号填列）

-21,334,662.41

-19,529,758.90

-8,022,035.11

-7,853,768.54

归属于母公司股

东的净利润（净

亏损以“-”号填

列）

-22,266,941.61

-20,462,038.10

-7,427,019.30

-7,258,752.73

综合收益总额 -21,334,662.41 -19,529,758.90 -8,022,035.11 -7,853,768.54

归属于母公司所

有者的综合收益

总额

-22,266,941.61

-20,462,038.10

-7,427,019.30

-7,258,752.73

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

一、会计政策变更的原因及影响

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2022年11月30日，财政部发布了《企业会计准则解

释第16号》(财会[2022]31号)(以下简称“解释16

号")，“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自

2023年1月1日起执行。

不适用

执行解释16号的相关

规定对本公司报告期

内财务报表无影响。

财政部于 2023 年 11 月 9日发布了《企业会计准则

解释第 17 号》（以下简称“解释 17 号”），包含
不适用

执行解释17号的相关

规定对本公司报告期

了流动负债与非流动负债的划分、供应商融资安排

的披露以及售后租回交易的会计处理等三项内容。

解释 17号自 2024 年 1 月 1 日起施行，其中与售后

租回交易的会计处理相关的内容，允许提前执行。

内财务报表无影响。

二、会计差错更正原因

为真实反映公司的财务状况和经营成果，公司根据企业会计准则及公司会计

政策，根据国家税务总局山西省省税务局稽查局印发的税务事项通知书及纳税自

查提纲的相关要求，公司对2021-2022年度期间的纳税履行情况进行了自查，通

过自查发现存在财务人员对相关税收法规政策学习与理解不足，部分涉税业务不

符合税前扣除等相关要求，公司需要补缴2021年度至2022年度企业所得税合计人

民币1,697,004.34元。

三、前期差错更正的事项对财务状况和经营成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对2021年度财务报表

进行了追溯调整，追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：

（一）对2021年度合并资产负债表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

递延所得税资产 4,390,288.35 1,732,763.85  6,123,052.20

非流动资产合计 92,498,274.37 1,732,763.85  94,231,038.22

资产总计 325,029,490.59 1,732,763.85  326,762,254.44

应交税费 3,932,422.09 1,564,497.28  5,496,919.37

流动负债 197,560,488.35 1,564,497.28  199,124,985.63

负债合计 205,234,676.92 1,564,497.28  206,799,174.20

未分配利润 -2,458,376.39 168,266.57  -2,290,109.82

归属于母公司所有者权益合计 108,637,981.47 168,266.57  108,806,248.04

股东权益合计 119,794,813.67 168,266.57  119,963,080.24

负债与股东权益总计 325,029,490.59 1,732,763.85  326,762,254.44

（二）对2021年度合并利润表报表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

所得税费用 -1,239,707.03 -168,266.57  -1,407,973.60

净利润 -8,022,035.11 168,266.57  -7,853,768.54

持续经营净利润（净亏损以

“－”号填列） -8,022,035.11  168,266.57  -7,853,768.54

归属于母公司股东的净利润

（净亏损以“-”号填列） -7,427,019.30 168,266.57  -7,258,752.73

综合收益总额 -8,022,035.11  168,266.57  -7,853,768.54

归属于母公司所有者的综合

收益总额 -7,427,019.30  168,266.57  -7,258,752.73

（三）对2021年度母公司资产负债表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

递延所得税资产 4,592,718.29 1,732,763.85  6,325,482.14

非流动资产合计 77,598,391.24 1,732,763.85  79,331,155.09

资产总计 318,020,006.21 1,732,763.85  319,752,770.06

应交税费 3,773,912.18 1,564,497.28  5,338,409.46

流动负债 198,659,452.45 1,564,497.28  200,223,949.73

负债合计 203,259,452.45 1,564,497.28  204,823,949.73

未分配利润 3,664,195.90 168,266.57  3,832,462.47

股东权益合计 114,760,553.76 168,266.57  114,928,820.33

负债与股东权益总计 318,020,006.21 1,732,763.85  319,752,770.06

（四）对2021年度母公司利润表报表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

所得税费用 -1,191,542.46 -168,266.57  -1,359,809.03

净利润 -4,290,383.32 168,266.57  -4,122,116.75

持续经营净利润（净亏损以

“－”号填列） -4,290,383.32  168,266.57  -4,122,116.75

综合收益总额 -4,290,383.32  168,266.57  -4,122,116.75

（五）对2022年度合并资产负债表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

递延所得税资产 5,294,102.82 3,670,174.42  8,964,277.24

非流动资产合计 80,545,494.98 3,670,174.42  84,215,669.40

资产总计 278,828,860.93 3,670,174.42  282,499,035.35

应交税费 3,792,250.06 1,697,004.34  5,489,254.40

流动负债 159,715,281.28 1,697,004.34  161,412,285.62

负债合计 165,876,309.27 1,697,004.34  167,573,313.61

未分配利润 -24,725,318.00 1,973,170.08  -22,752,147.92

归属于母公司所有者权益合

计 112,866,365.58 1,973,170.08  114,839,535.66

股东权益合计 112,952,551.66 1,973,170.08  114,925,721.74

负债与股东权益总计 278,828,860.93 3,670,174.42  282,499,035.35

（六）对2022年度合并利润表报表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

所得税费用 -1,271,582.51 -1,804,903.51  -3,076,486.02

净利润 -21,334,662.41 1,804,903.51  -19,529,758.90

持续经营净利润（净亏损以

“－”号填列） -21,334,662.41 1,804,903.51  -19,529,758.90

归属于母公司股东的净利润

（净亏损以“-”号填列） -22,266,941.61 1,804,903.51  -20,462,038.10

综合收益总额 -21,334,662.41 1,804,903.51  -19,529,758.90

归属于母公司所有者的综合

收益总额 -22,266,941.61 1,804,903.51  -20,462,038.10

（七）对2022年度母公司资产负债表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

递延所得税资产 8,172,047.19 3,670,174.42  11,842,221.61

非流动资产合计 73,405,618.05 3,670,174.42  77,075,792.47

资产总计 261,899,000.05 3,670,174.42  265,569,174.47

应交税费 3,740,729.70 1,697,004.34  5,437,734.04

流动负债 145,018,739.44 1,697,004.34  146,715,743.78

负债合计 149,442,537.33 1,697,004.34  151,139,541.67

未分配利润 -25,132,296.14 1,973,170.08  -23,159,126.06

股东权益合计 112,456,462.72 1,973,170.08  114,429,632.80

负债与股东权益总计 261,899,000.05 3,670,174.42  265,569,174.47

（八）对2022年度母公司利润表报表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

所得税费用 -3,579,328.90 -1,804,903.51  -5,384,232.41

净利润 -28,796,492.04 1,804,903.51  -26,991,588.53

持续经营净利润（净亏损以

“－”号填列） -28,796,492.04 1,804,903.51  -26,991,588.53

综合收益总额 -28,796,492.04 1,804,903.51  -26,991,588.53

四、前期会计差错更正事项对财务指标的影响

（一）2021 年度每股收益

项目
 基本每股收益   稀释每股收益

调整前   调整额   调整后   调整前   调整额   调整后

归属于公司普通股股东的

净利润   -0.07

-0.07 -0.07

-0.07

扣除非经常性损益后归属

于公司普通股股东的净利

润   -0.08

-0.08 -0.08

-0.08

（二）2021 年度加权平均净资产收益率

项目
加权平均净资产收益率(%)

调整前 调整额 调整后

 归属于公司普通股股东的净利润   -6.61 0.14 -6.47

 扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东

的净利润   -7.75 -0.22 -7.97

（三）2022 年度每股收益

项目
 基本每股收益   稀释每股收益

调整前   调整额   调整后   调整前   调整额   调整后

归属于公司普通股股东的

净利润
-0.21 0.01 -0.20 -0.21 0.01 -0.20

扣除非经常性损益后归属

于公司普通股股东的净利

润

-0.23 0.02 -0.21 -0.23 0.02 -0.21

（四）2022 年度加权平均净资产收益率

项目
加权平均净资产收益率(%)

调整前 调整额 调整后

 归属于公司普通股股东的净利润   -22.33 1.70 -20.63

 扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东

的净利润
-23.97

1.45
-22.52

五、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益 205,960.93

计入当期损益的政府补助 1,650,599.87

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -352,765.96

非经常性损益合计 1,503,794.84

减：所得税影响数 -297,462.11

少数股东权益影响额（税后） -

非经常性损益净额 1,801,256.95

六、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 行业情况
	(三) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况

	五、 研发情况
	(一) 研发支出情况
	(二) 研发人员情况
	(三) 专利情况
	(四) 研发项目情况